D) İHLÂS: Dilimizde samimiyet ve içtenlik kelimeleriyle ifade edebileceği-
miz İhlâs, tasavvuf terminolojisinde, “tutum ve davranışlarda sadece Allah’ın rızasını gözet-
me, özün söze, sözün öze uyması, riyakâr ve iki yüzlü olmama” 16 şeklinde tanımlanır. Yine
tasavvufun en önemli teorisyenlerinden Gazalî (v. 505/1111), “hulûs-i kalble yapılan iş
ve eylem” şeklinde tanımlayarak ihlâsın kalbî bir faaliyet olduğuna dikkat çeker17.

10 Bk. Abdullah el-Herevî, Menâzilü's-Sâirîn, (Matbaatü Mustafa Halebî) Kahire 1386/1966, s. 26;
Ebû Nasr es-Serrâc, Kitabu'l-Luma', haz. Abdülhalîm Mahmud, Kahire 1960, ss. 74-75.

11 Bk. Seyyid Şerif Cürcanî, et-Ta'rîfât, s. 216.
12 Bk. Abdülmun'im el-Hafnî, el-Mevsûatü’s-Sûfiyye, Beyrut 1980, s. 207.
13 Bk. Muhammed Ali bin Ali et-Tehânevî, Keşşâf li Istılâhâti'l-Funûn, c.

15 Bk. İsmâil İbni Muhammed el-Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ ve Müzîlü’l-İlbâs Amme’Ştehera mine’l-Ehâdîsi alâ
Elsineti’n-Nâs, c. II, Hadis no. 1835, tas. Ahmed el-Kallâş, (Dâru’t-Türâs) Kahire trz. , s. 131.

16 es-Serrâc, el-Luma', s. 289.
17 Gazalî, İhyâu Ulûmiddîn, c. IV, (Matbaatü Mustafa Halebî) Kahire 1358/1939, s. 350.

Hilmi Efendi’nin burada ifade
ettiği gibi, ihlâs, yapılan amel ve ibâdeti kullardan saklamak, sadece Allah rızası için
yapmaktır. Ona göre ihlâs, amellerin özüdür.

E) MÜRŞİD: Tasavvuf sisteminin müesseseleşmiş hâli olan tarîkatta,

şeyh diğer bir tabirle mürşid, sistemin temel taşlarındandır. Osmanlı dönemi muta-
savvıflarından Niyazî-i Mısrî (v. 1105/1694), tarîkat ve hakikate ulaşmak için mürşi-
din şart olduğunu, sadece zâhir amellerle, mürşide tabî olmadan hakikate ulaşılamıya-
cağını belirtir. Bunu Yûnus Emre’nin: “Bostan ıssı kakıdı, der ne yersin kozumu” mısraını
yorumlarken şöyle izah eder. Bu mısradaki bostan ıssı, mürşid-i kâmildir.

24 Ahmed Ziyâeddin Gümüşhanevî, Câmiu'l-Usûl, (Matbaatü’l-Vehbiyye) Kahire 1298, ss. 87-88.
25 Yılmaz, Aziz Mahmud Hüdayî , s. 152.
26 Mehmed Hilmi Efendi, a.g.e, s. 70.
27 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, c. XIII, Beyrut trz., s. 550; Asım Efendi, Kâmûs, c. IV, (el-Matbaatü’l-

Bahriyye) İstanbul 1305/1887, s. 954.
28 Cahit Baltacı, Tasavvuf Istılahları, İstanbul 1981, s. 53.
29 Sünen-i Tirmizî, Duâ, 1.
30 M. Fuâd Abdülbâkî, Mu’cemu’l-Müfehres li-Kur’âni’l-Kerîm, (Çağrı Yayınları) İstanbul 1986, ss. 257-

260.
31 Mü’min Sûresi, âyet 60. Hemen hemen tüm müfessirler, bu âyetteki, “duâ edin” cümlesini, “ibâdet

1-Terk-i Dünyâ: Bu makamda zâhid bütün dünya nimetlerini,
malı ve mülkü âhiret için terkeder. 2-Terk-i Ukbâ: Ârif, cenneti ve oradaki nimetleri, ilahî temâşa
için terkeyler. 3-Terk-i Terk: Kâmil ârif, terki de terkeder, aklında ve zihninde terk diye bir kavram
kalmaz. (Bk. Gazalî, İhyâu Ulûmiddîn, c. IV, (Matbaatü Mustafa Halebî) Kahire 1358/1939, ss. 220-
221)

41 Niyazî-i Mısrî, Mevâidü’l-İrfân ve Avâidu’l-İhsân, Selimağa Kütüphanesi, (Hüdayî Bölümü), no. 587,
vr. 3b.

42 Niyazî-i Mısrî, a.g.e, vr. 10a.
43 Mehmed Hilmi Efendi, a.g.e, s.

J) VÜCÛD: Vücûd kelimesi, Arap dilinde “bulunmak, varlık” anlamla-
rında bir kelimedir59. Bununla birlikte dilimizde vücûd kavramını, “varlık” kelimesi
karşılar60. Bu kavram daha çok tasavvufta vahdet-i vücûd kavramı ile birlikte zikredi-
lir. Bilindiği gibi bu tasavvufî anlayışın en büyük temsilcisi Muhyiddin İbnü’l-Arabî (v.
638/1240)’dir. Özetle bu görüşe göre: Tüm varlıklar Cenâb-ı Hak’kın isim ve sıfat-
larının tecellî ve tezâhüründen ibârettir. Dış dünyadaki eşyânın gerçek varlığı yoktur.

52 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, s. 446.
53 Cürcânî, Ta’rîfât, s. 184.
54 Seyyid Sâbık, el-Akâidü’l-İslâmiyye, (Dâru’l-Kütübi’l-Arabî) Beyrut trz., s.